בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי
בירושלים בעמ"ש 034551-09-12 [פורסם בנבו]

תאריך הישיבה:

י"ב בתמוז התשע"ג (20.06.13)

בשם המבקשת:

עו"ד דב פרימר; עו"ד אילנית ווייל; עו"ד עומר
רוזן

בשם המשיב:

עו"ד יהודית מייזלס; עו"ד נגה לנגהולץ-לוי

חקיקה שאוזכרה:

חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), תשנ"א-1991

חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973: סע' 14, 15, 16, 17

תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984: סע' 1, 157, 158ב(ג), 295א(א), 362ב(2), 450

ספרות:

א' גורן, סוגיות בסדר דין אזרחי

כתבי עת:

יצחק כהן, "עקרונות תום הלב בסדרי", משפטים, מג (נובמבר 2012) 293

יורם רבין, "זכות הגישה לערכאות" – המשפט, כרך ה (תשס"א) 217

מיני-רציו:

\* נדחתה בר"ע שנדונה כערעור שעניינה בקבלת תביעת המשיב עפ"י אמנת האג.

מונחת לפנינו בקשת רשות ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בירושלים (כב' השופטים ב' גרינברגר, ר' וינוגרד ומ' בר עמ) בעמ"ש 34551-09-12 [פורסם בנבו] אשר דחה את ערעורה של המבקשת על פסק דינו של בית המשפט לענייני משפחה בירושלים (כב' השופטת א' שמאי-כתב) בתמ"ש 51997-05-12 [פורסם בנבו] בגדרו התקבלה תביעת המשיב על פי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים),

התשנ"א-1991 (להלן: חוק אמנת האג) וניתנה הוראה להשבת שלושת ילדיהם הקטינים של הצדדים לקנדה.

#### עיקרי העובדות וההליכים הקודמים

2. הצדדים נישאו זה לזה בישראל בשנת 1995. בשנים הראשונות לנישואיהם חיו בני הזוג בישראל ואף רכשו בית מגורים משותף ברמת פולג. בשנת 2002 נסעה המשפחה לוונקובר שבקנדה וחייתה שם בדירה שכורה עד לאוגוסט 2011.

אף אם המשיב ובאת כוחו לא היו מתייצבים, עדיין אין הדבר אומר כי יש לקבל את הבקשה. שינוי מהותי כזה דורש שהדין יעמוד לצידה של המבקשת. לא בכדי, כלל הוא כי אי התייצבות מערער משמעותה מחיקת ההליך שהוזנת, ואילו אי התייצבות משיב בערעור מחייבת דיון בטענות לגופן (ראו תקנה 450 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984).

המסגרת הדיונית של ההליך דנא עונה לטענה נוספת שהעלה בא כוח המבקשת והיא כי הרחקת הילדים לקנדה בידי המשיב נעשתה שלא כדין, כמשמעות הדברים

בסעיף 3 לאמנה. עקב כך ביקש שנורה על השבת הקטינים לישראל באופן מידי.

נוספות (וראו ע"א 640/86 פלוני נ' היועץ המשפטי לממשלה [פורסם בבנב] 17.2.1987); בע"מ 2205/09 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, [פורסם בבנב] פסקה 7 לפסק דינו של הנשיא א' גרוניס (22.4.2009)). אף מחוקק המשנה נתן דעתו לכך עת קבע לעניין בתי המשפט לענייני משפחה את תקנה

258ב(ג) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 הקובעת כי "בית המשפט רשאי לסטות מהוראות שבפרקים אחרים שבתקנות אלה, ולנהוג בדרך הנראית לו הטובה ביותר לעשיית משפט צדק". אף באופן ספציפי באשר לסדרי הדין הנוגעים לחוק אמנת האג נקבע בתקנה 295(א) כי "לא התייצב התובע לדין והמשיב התייצב, לא ידחה בית המשפט את התביעה וידון בה לגופה", וזאת להוציא מהאמור בתקנה 157.

חריג ההשלמה, כך נפסק, מבוסס על רצונו הסובייקטיבי של בעל הזכויות במשמורת, המוצא את ביטויו בהתנהגות חיצונית הנמדדת בכלים אובייקטיביים. הזרקור מופנה

אם כן להורה המסויים, ולא להורה הסביר בבחינה עובדתית ולא נורמטיבית. כמו כן, ככל פעולה חוזית, "הסכמה" או "השלמה" אשר ניתנו מתוך טעות, הטעיה, כפייה או עושק ניתנות לביטול, בהתאם לסעיפים 14 – 17 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג - 1973 (עניין גבאי, פסקאות 20 – 22; עניין דגו, עמ' 273 – 276; בע"מ 741/11 פלונית נ' פלוני, [פורסם בנבו] פסקאות 17 – 24 לחוות דעתה של השופטת ע' ארבל (17.5.2011); בע"מ 8540/11 פלוני נ' פלונית, [פורסם בנבו] פסקה 4 (1.12.2011)). טענה ל"השלמה" תיבחן אם כן בזהירות רבה. במרכז הדיון ניצבת העמדה הסובייקטיבית של ההורה ממנו "נחטף" הילד.

אולם, לעתים, נוצר קשר בין הזירה השיפוטית לבין החתירה לכך שלהכרעה בה יהיו תוצאות בעולם המעשה. אלה הם פני הדברים באותם מצבים שבהם בית המשפט נותן סעדים זמניים, לרבות סעדים זמניים בערעור, שתכליתם היא להבטיח את היכולת לממש את הזכייה האפשרית בהליך (עיקול, צו איסור יציאה מן הארץ וכיוצא באלה). תקנות סדר האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין) מגדירות (בתקנה 1) "סעד זמני" כ"סעד שניתן להבטחת קיומו התקין של ההליך או ביצועו היעיל של פסק הדין" (ראו גם: אורי גורן סוגיות בסדר הדין האזרחי 519-521 (מהדורה עשירית, 2009)).